

**SENEGAL / UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR(UCAD)**

**Centre CEA-IMPACT**

**Centre d'Excellence Africain en Agriculture pour la Sécurité Alimentaire et  
Nutritionnelle (CEA-AGRISAN)**

**RAPPORT DE SUIVI FINANCIER (RSF)  
POUR LE SEMESTRE TERMINÉ - 31 DECEMBRE 2022**

**Préparé : Comptable du Projet: Amadou Mansour DJITE**

**Revu par : Chef(fe) de la comptabilité: Amadou Mansour DJITE**



ENTITÉ CHARGÉE DE LA MISE EN ŒUVRE DU PROJET :		SENEGAL / UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR(UCAD)																																																																																																																																																			
NOM DU PROJET :		Centre d'Excellence Africain en Agriculture pour la Sécurité Alimentaire et Nutritionnelle (CEA-AGRISAN)																																																																																																																																																			
CRÉDIT IBRD/DON NO.		IDA 6390 SN																																																																																																																																																			
RAPPORT :		RAPPORT DE SUIVI FINANCIER (RSF)																																																																																																																																																			
CE PROGRAMME :		ÉTAT DES RESSOURCES ET EMPLOI DES FONDS - Par Composante																																																																																																																																																			
PÉRIODE DU RAPPORT :		SEMESTRE TERMINÉ - LE 31 DECEMBRE 2022																																																																																																																																																			
MONNAIE DE PRÉSENTATION :		FCFA																																																																																																																																																			
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Référence au détail</th> <th>Semestre Actuel</th> <th>Année à ce jour</th> <th>Cumul à ce jour</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="5"><b>Trésorerie à l'ouverture</b></td> </tr> <tr> <td>IDA Compte Désigné A -USD</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Comptes bancaires du projet - Monnaie locale (le cas échéant)</td> <td></td> <td>469 502 963,00</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Compte à intérêt</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Espèces en caisse</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td><b>TOTAL SOLDE D'OUVERTURE</b></td> <td><b>A</b></td> <td><b>469 502 963,00</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="5"><b>Ajouter: Fonds reçus pendant le trimestre/la période</b></td> </tr> <tr> <td>IDA Compte Désigné A -USD</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Comptes bancaires du projet - Monnaie locale</td> <td></td> <td>88 865 775,00</td> <td>246 952 068,00</td> <td>1 070 050 191,00</td> </tr> <tr> <td>Autres - Intérêts Acquis - Compte USD</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td><b>TOTAL DES FONDS REÇUS PENDANT LA PÉRIODE</b></td> <td><b>B</b></td> <td><b>88 865 775,00</b></td> <td><b>246 952 068,00</b></td> <td><b>1 070 050 191,00</b></td> </tr> <tr> <td><b>TOTAL DES FONDS DISPONIBLES</b></td> <td><b>C=(A+B)</b></td> <td><b>558 368 738,00</b></td> <td><b>246 952 068,00</b></td> <td><b>1 070 050 191,00</b></td> </tr> <tr> <td colspan="5"><b>Moins : Utilisation des fonds, par composantes du projet</b></td> </tr> <tr> <td colspan="2"><b>Composante 1 - Formation</b></td> <td colspan="3"><b>CD - COMPTE</b></td> </tr> <tr> <td>Biens</td> <td>1</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Travaux</td> <td>1</td> <td>68 794 463,00</td> <td>68 794 463,00</td> <td>71 515 815,00</td> </tr> <tr> <td>Subventions &amp; Bourses</td> <td>1</td> <td>62 010 693,00</td> <td>62 270 693,00</td> <td>62 270 693,00</td> </tr> <tr> <td>Prestations de Conseil &amp; autres prestations</td> <td>1</td> <td>685 000,00</td> <td>18 685 000,00</td> <td>75 184 600,00</td> </tr> <tr> <td>Coûts Opérationnels et de Formation</td> <td>1</td> <td></td> <td>3 562 500,00</td> <td>3 562 500,00</td> </tr> <tr> <td><b>Sous total pour Composante 1 Formation</b></td> <td></td> <td><b>65 825 784,00</b></td> <td><b>77 828 884,00</b></td> <td><b>118 186 072,00</b></td> </tr> <tr> <td><b>Composante 2 - Recherche</b></td> <td><b>2</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Biens</td> <td>2</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Travaux</td> <td>2</td> <td>18 574 625,00</td> <td>61 075 255,00</td> <td>61 075 255,00</td> </tr> <tr> <td>Subventions &amp; Bourses</td> <td>2</td> <td>113 333 405,00</td> <td>113 333 405,00</td> <td>113 333 405,00</td> </tr> <tr> <td>Prestations de Conseil &amp; autres prestations</td> <td>2</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Coûts Opérationnels et de Formation</td> <td>2</td> <td></td> <td></td> <td>950 000,00</td> </tr> <tr> <td><b>Sous total pour Composante 2 Recherche</b></td> <td></td> <td><b>(20 029 647,00)</b></td> <td><b>209 054 803,00</b></td> <td><b>226 865 375,00</b></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td><b>111 878 383,00</b></td> <td><b>383 463 463,00</b></td> <td><b>402 224 035,00</b></td> </tr> </tbody> </table>						Référence au détail	Semestre Actuel	Année à ce jour	Cumul à ce jour	<b>Trésorerie à l'ouverture</b>					IDA Compte Désigné A -USD					Comptes bancaires du projet - Monnaie locale (le cas échéant)		469 502 963,00			Compte à intérêt					Espèces en caisse					<b>TOTAL SOLDE D'OUVERTURE</b>	<b>A</b>	<b>469 502 963,00</b>			<b>Ajouter: Fonds reçus pendant le trimestre/la période</b>					IDA Compte Désigné A -USD					Comptes bancaires du projet - Monnaie locale		88 865 775,00	246 952 068,00	1 070 050 191,00	Autres - Intérêts Acquis - Compte USD					<b>TOTAL DES FONDS REÇUS PENDANT LA PÉRIODE</b>	<b>B</b>	<b>88 865 775,00</b>	<b>246 952 068,00</b>	<b>1 070 050 191,00</b>	<b>TOTAL DES FONDS DISPONIBLES</b>	<b>C=(A+B)</b>	<b>558 368 738,00</b>	<b>246 952 068,00</b>	<b>1 070 050 191,00</b>	<b>Moins : Utilisation des fonds, par composantes du projet</b>					<b>Composante 1 - Formation</b>		<b>CD - COMPTE</b>			Biens	1				Travaux	1	68 794 463,00	68 794 463,00	71 515 815,00	Subventions & Bourses	1	62 010 693,00	62 270 693,00	62 270 693,00	Prestations de Conseil & autres prestations	1	685 000,00	18 685 000,00	75 184 600,00	Coûts Opérationnels et de Formation	1		3 562 500,00	3 562 500,00	<b>Sous total pour Composante 1 Formation</b>		<b>65 825 784,00</b>	<b>77 828 884,00</b>	<b>118 186 072,00</b>	<b>Composante 2 - Recherche</b>	<b>2</b>				Biens	2				Travaux	2	18 574 625,00	61 075 255,00	61 075 255,00	Subventions & Bourses	2	113 333 405,00	113 333 405,00	113 333 405,00	Prestations de Conseil & autres prestations	2				Coûts Opérationnels et de Formation	2			950 000,00	<b>Sous total pour Composante 2 Recherche</b>		<b>(20 029 647,00)</b>	<b>209 054 803,00</b>	<b>226 865 375,00</b>			<b>111 878 383,00</b>	<b>383 463 463,00</b>	<b>402 224 035,00</b>
	Référence au détail	Semestre Actuel	Année à ce jour	Cumul à ce jour																																																																																																																																																	
<b>Trésorerie à l'ouverture</b>																																																																																																																																																					
IDA Compte Désigné A -USD																																																																																																																																																					
Comptes bancaires du projet - Monnaie locale (le cas échéant)		469 502 963,00																																																																																																																																																			
Compte à intérêt																																																																																																																																																					
Espèces en caisse																																																																																																																																																					
<b>TOTAL SOLDE D'OUVERTURE</b>	<b>A</b>	<b>469 502 963,00</b>																																																																																																																																																			
<b>Ajouter: Fonds reçus pendant le trimestre/la période</b>																																																																																																																																																					
IDA Compte Désigné A -USD																																																																																																																																																					
Comptes bancaires du projet - Monnaie locale		88 865 775,00	246 952 068,00	1 070 050 191,00																																																																																																																																																	
Autres - Intérêts Acquis - Compte USD																																																																																																																																																					
<b>TOTAL DES FONDS REÇUS PENDANT LA PÉRIODE</b>	<b>B</b>	<b>88 865 775,00</b>	<b>246 952 068,00</b>	<b>1 070 050 191,00</b>																																																																																																																																																	
<b>TOTAL DES FONDS DISPONIBLES</b>	<b>C=(A+B)</b>	<b>558 368 738,00</b>	<b>246 952 068,00</b>	<b>1 070 050 191,00</b>																																																																																																																																																	
<b>Moins : Utilisation des fonds, par composantes du projet</b>																																																																																																																																																					
<b>Composante 1 - Formation</b>		<b>CD - COMPTE</b>																																																																																																																																																			
Biens	1																																																																																																																																																				
Travaux	1	68 794 463,00	68 794 463,00	71 515 815,00																																																																																																																																																	
Subventions & Bourses	1	62 010 693,00	62 270 693,00	62 270 693,00																																																																																																																																																	
Prestations de Conseil & autres prestations	1	685 000,00	18 685 000,00	75 184 600,00																																																																																																																																																	
Coûts Opérationnels et de Formation	1		3 562 500,00	3 562 500,00																																																																																																																																																	
<b>Sous total pour Composante 1 Formation</b>		<b>65 825 784,00</b>	<b>77 828 884,00</b>	<b>118 186 072,00</b>																																																																																																																																																	
<b>Composante 2 - Recherche</b>	<b>2</b>																																																																																																																																																				
Biens	2																																																																																																																																																				
Travaux	2	18 574 625,00	61 075 255,00	61 075 255,00																																																																																																																																																	
Subventions & Bourses	2	113 333 405,00	113 333 405,00	113 333 405,00																																																																																																																																																	
Prestations de Conseil & autres prestations	2																																																																																																																																																				
Coûts Opérationnels et de Formation	2			950 000,00																																																																																																																																																	
<b>Sous total pour Composante 2 Recherche</b>		<b>(20 029 647,00)</b>	<b>209 054 803,00</b>	<b>226 865 375,00</b>																																																																																																																																																	
		<b>111 878 383,00</b>	<b>383 463 463,00</b>	<b>402 224 035,00</b>																																																																																																																																																	



ENTITÉ CHARGÉE DE LA MISE EN ŒUVRE DU PROJET :	SENEGAL / UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR(UCAD)				
NOM DU PROJET :	Centre d'Excellence Africain en Agriculture pour la Sécurité Alimentaire et Nutritionnelle (CEA-AGRISAN)				
CRÉDIT IBRD/DON NO.	IDA 6390 SN				
RAPPORT :	RAPPORT DE SUIVI FINANCIER (RSF)				
CE PROGRAMME :	ÉTAT DES RESSOURCES ET EMPLOI DES FONDS - Par Composante				
PÉRIODE DU RAPPORT :	SEMESTRE TERMINÉ - LE 31 DECEMBRE 2022				
MONNAIE DE PRÉSENTATION :	FCFA				
		Référence au détail	Semestre Actuel	Année à ce jour	Cumul à ce jour
<b>Composante 3 - Génération de revenu</b>	3				
Biens	3				
Travaux	3				
Subventions & Bourses	3				
Prestations de Conseil & autres prestations	3				
Coûts Opérationnels et de Formation	3				
<b>Sous total pour Composante 3 Génération de Revenu</b>					
<b>Composante 4 - Partenariat</b>	4				
Biens	4				
Travaux	4				
Subventions & Bourses	4				
Prestations de Conseil & autres prestations	4				
Coûts Opérationnels et de Formation	4				
<b>Sous total pour Composante 4 Partenariat</b>			16 680 400,00	17 900 400,00	19 563 500,00
			16 680 400,00	17 900 400,00	19 563 500,00
<b>Composante 5 - Appui à l'exécution de projet/Gouvernance</b>	5				
Biens	5				
Travaux	5		34 234 000,00	41 710 733,00	64 751 095,00
Subventions & Bourses	5				
Prestations de Conseil & autres prestations	5				
Coûts Opérationnels et de Formation	5				2 370 000,00
<b>Sous total pour Composante 4</b>			17 613 129,00	45 876 314,00	69 774 995,00
<b>Sous total pour Composante 5</b>			51 847 129,00	87 587 047,00	136 896 090,00
<b>Dépenses Totale du Projet pour la période</b>	D	D	<b>377 721 852,00</b>	<b>720 092 450,00</b>	<b>889 403 305,00</b>
<b>Trésorerie Disponible</b>	E=C-D	E=C-D	180 646 886,00	(473 140 382,00)	180 646 886,00
<b>Soldes bancaires de clôture</b>					
Compte Désigné IDA Compte A -USD					
Comptes Bancaires du Projet - Monnaie locale			180 646 886,00	180 646 886,00	180 646 886,00
Avances aux IMA					
<b>Total Soldes bancaires de clôture</b>	g	g	180 646 886,00	180 646 886,00	180 646 886,00
<b>Différence - à expliquer</b>	h=f-g	h=f-g		(653 787 268,00)	



ENTITÉ CHARGÉE DE LA MISE EN ŒUVRE DU PROJET :	SENEGAL / UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR(UCAD)			
NOM DU PROJET :	Centre d'Excellence Africain en Agriculture pour la Sécurité Alimentaire et Nutritionnelle (CEA-AGRISAN)			
CRÉDIT IBRD/DON NO.	IDA 6390 SN			
RAPPORT :	RAPPORT DE SUIVI FINANCIER (RSF)			
CE PROGRAMME :	ÉTAT DES RESSOURCES ET EMPLOI DES FONDS - Par Catégorie			
PÉRIODE DU RAPPORT :	SEMESTRE TERMINÉ - LE 31 DECEMBRE 2021			
MONNAIE DE PRÉSENTATION :	FCFA			
	Référence au détail	Semestre Actuel	Année à ce jour	Cumul à ce jour
<b>Trésorerie à l'ouverture</b>				
IDA Compte Désigné A -USD				
Comptes bancaires du projet - Monnaie locale (le cas échéant)		469 502 963,00		
Compte à intérêt				
Espèces en caisse				
<b>TOTAL SOLDE D'OUVERTURE</b>	<b>A</b>	<b>A</b>	<b>469 502 963,00</b>	<b>-</b>
<b>Ajouter: Fonds reçus pendant le semestre/la période</b>				
IDA Compte Désigné A -USD				
Comptes bancaires du projet - Monnaie locale		88 865 775,00	246 952 068,00	1 070 050 191,00
Autres - Intérêts Acquis - Compte USD				
<b>TOTAL DES FONDS REÇUS PENDANT LA PÉRIODE</b>	<b>B</b>	<b>B</b>	<b>88 865 775,00</b>	<b>246 952 068,00</b>
<b>TOTAL DES FONDS DISPONIBLES</b>	<b>C=(A+B)</b>	<b>C=(A+B)</b>	<b>558 368 738,00</b>	<b>246 952 068,00</b>
<b>Moins : Utilisation des fonds, par composantes du projet</b>	Category			
Programme de Dépenses Eligibles/Admissibles (EEP) sous les Parties 1 et 2 du Projet	1	377 721 852,00	720 092 450,00	889 403 305,00
Bien, Travaux, Prestations de consultation, autres prestations, Coûts d'opérations, et Formations et Ateliers sous les parties 3 et 4 du Projet	2			
<b>Total des Dépenses du Projet pendant la Période - Par C</b>	<b>D</b>	<b>D</b>	<b>#####</b>	<b>#####</b>
<b>Trésorerie Disponible</b>	<b>E=C-D</b>	<b>E=C-D</b>	<b>180 646 886,00</b>	<b>(473 140 382,00)</b>
<b>Soldes bancaires de clôture</b>				
Compte Désigné IDA Compte A -USD				
Comptes Bancaires du Projet - Monnaie locale		180 646 886,00	180 646 886,00	180 646 886,00
Compte à intérêt				
<b>Total Soldes bancaires de clôture</b>	<b>g</b>	<b>g</b>	<b>180 646 886,00</b>	<b>180 646 886,00</b>
<b>Différence - à expliquer</b>	<b>h=f-g</b>	<b>h=f-g</b>	<b>-</b>	<b>(653 787 268,00)</b>





2	Composante 2 - Recherche	122 750 084	111 878 383	10 871 701	551 600 000	383 463 463	168 136 537	783 359 264	402 224 035	381 135 229
2B01	Sous composante 1: Renforcement des capacités de recherche	12 500 002		12 500 002	16 800 000		16 800 000			
2B02	Sous composante 2: Gestion des projets de recherche	76 499 962	-27 492 687	103 992 649	285 600 000	196 707 313	88 892 687			
2B03	Sous composante 3: Dissémination des résultats de recherche	3 750 120	5 605 000	-1 854 880	25 200 000	10 489 450	14 710 550			
2B04	Sous composante 4: Travaux génie civile et équipements liés à la formation	30 000 000	133 766 070	-103 766 070	224 000 000	176 966 700	47 733 300			
3	Composante 3 - Génération de revenu	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Sous composante 1:			0			0			0
4	Composante 4 - Partenariat	33 000 000	16 680 400	16 319 600	44 800 000	17 900 400	26 899 600	130 559 877	19 563 500	110 996 377
2D01	Sous composante 1: Développement de Partenariat	33 000 000	16 680 400	16 319 600	44 800 000	17 900 400	26 899 600			
4	Composante 5 - Appui à l'exécution de projet/Gouvernance	251 234 376	51 847 129	199 387 247	191 312 240	87 587 047	103 725 193	652 799 387	136 896 090	515 903 297
2E01	Sous composante 1: Frais de Personnel	69 174 998	4 250 000	64 924 998	67 200 000	25 510 200	41 689 800			
2E02	Sous composante 2: Fonctionnement	30 194 286	9 623 129	20 571 157	46 312 000	16 076 994	30 235 006			
2E03	Sous composante 3: Investissements	136 865 092	34 234 000	102 631 092	63 800 240	35 467 220	28 333 020			
2E04	Sous composante 4: Procédures/Audit/Evaluations	15 000 000	3 740 000	11 260 000	14 000 000	10 532 633	3 467 367			
	TOTAL -	875 237 000	377 721 852	497 515 148	1 716 752 240	720 092 450	996 659 790	2 611 197 548	889 403 305	1 721 794 243



ENTITÉ CHARGÉE DE LA MISE EN ŒUVRE DU PROJET :	#REF!	
NOM DU PROJET :	#REF!	
CRÉDIT IBRD/DON NO.	#REF!	
RAPPORT :	RAPPORT DE SUIVI FINANCIER (RSF)	
CE PROGRAMME :	État de Rapprochement du Compte Désigné	
PÉRIODE DU RAPPORT :	SEMESTRE TERMINÉ -LE 31 DECEMBRE 2022	
MONNAIE DE PRÉSENTATION :	MONNAIE (DOLLARS US, EUROS, ETC.)	
<b>PARTIE I</b>		
	In [FCFA]	
	In [FCFA]	
1. Cumul des avances jusqu'à la fin de la période de rapport actuelle		1 070 050 191,00
2. Cumul des dépenses jusqu'à la fin de la dernière période de rapport	511 681 453,00	
3. Avances à payer à prendre en compte (Ligne 1 moins Ligne 2)		558 368 738,00
<b>PARTIE II</b>		
4. Solde d'ouverture du CD au 01/07/2022		469 502 963,00
5. Ajouter/Soustraire : ajustement des cumulatifs, le cas échéant		
6. Ajouter : Avances de la Banque mondiale pour la période de rapport actuelle	88 865 775,00	
7. Ajouter Ligne 5 et Ligne 6		88 865 775,00
8. Avances à payer à prendre en compte (Ajouter Ligne 4 et Ligne 7)		558 368 738,00
9. Solde du CD 31/12/2022		180 646 886,00
10. Ajouter/Soustraire : ajustement des cumulatifs, le cas échéant		
11. Ajouter/soustraire : Dépenses pour la période de rapport actuelle	377 721 852,00	
12. Ajouter Ligne 10 et Ligne 11		377 721 852,00
13. Ajouter Ligne 9 et Ligne 12		558 368 738,00
14. Différence, le cas échéant (Ligne 8 moins Ligne 13)		
<b>PARTIE III</b>		
15A. Montant prévu total à être payé par la Banque mondiale		789 000 000,00
15B. DRF # xxx envoyé mais pas encore reçu		
15C. Montant prévu total ajusté à être payé par la Banque mondiale (Ligne 15A moins ligne 15B)		789 000 000,00
16. Moins : Solde de clôture du CD après ajustements	180 646 886,00	
17. Ajustements (le cas échéant)		
18. Ajouter Ligne 16 et Ligne 17		180 646 886,00
19. Liquidités nécessaires de la Banque mondiale pour les deux prochaines périodes de rapport (Ligne 15C moins Ligne 18)		608 353 114,00



Liste des ILD atteints et vérifiés

ILD et Sous ILD	[Monnaie: Euro] Montant alloué selon l'AF	Semestre actuel - ILD atteints	Semestre actuel - ILD vérifiés	Valeur total des RLD atteints pour la période de rapport [Monnaie*]	Taux de change (Euro/FCFA)	Montant équivalent à être payé dans DRF en FCFA	Montant cumulatif déboursé sous cet ILD à ce jour en Euro	Montant disponible pour déboursments futurs en Euro
1	594 000	0		0	655,957	0	594 000	0
2	174 640	87 320		87 320	655,957	57 278 165	87 320	87 320
3	586 855	18 680		18 680	655,957	12 253 277	538 291	48 564
4	1 375 460	0		0	655,957	0	327 490	1 047 970
5	485 700	0		0	655,957	0	25 230	460 470
6	262 000	29 475		29 475	655,957	19 334 333	58 950	203 050
7	502 090	0		0	655,957	0	0	502 090
<b>Total</b>	<b>3 980 745</b>	<b>135 475</b>	<b>0</b>	<b>135 475</b>		<b>88 865 775</b>	<b>1 631 281</b>	<b>2 349 464</b>

\* Indiquer la monnaie de l'AF

La monnaie de l'AF est l'Euro

